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Full immersion

PAIN

WEEKs

10.00

11.00

12.00

13.00

14.00

14.20

15.00

15.20

15.50

16.10

16.40

17.00

18.00

Registrazione dei partecipanti
Saluti e presentazione

Lettura - La formazione in terapia del dolore: chi, come, quando
Guido Fanelii

Lunch

Il ruolo dei PDTA in terapia del dolore
Massimo Allegri

Diretta dalla sala operatoria* - Impianto di Neurostimolatore midollare standard

La sostenibilita economica della neurostimolazione
Amedeo Costantini

Confronto tra i partecipanti - Tariffe e rimborsi in terapia del dolore
Conducono Guido Fanelli - Massimo Innamorato

Trova le differenze: Burst, High Frequency, Wisper, High density
Federico Ferrari, Enrico Gaborin, Michele Salerno

Diretta dalla sala operatoria* - Impianto di Neurostimolatore midollare alta frequenza
LIVE - La programmazione post impianto sistemi a confronto

Confronto tra i partecipanti - Come orientarsi nella scelta dello stimolatore

Tutti i partecipanti

Conducono Alessandro Dario - Amedeo Costantini

Lo zoster un nemico non sconfitto: quanto € ancora in vantaggio

Francesco Paoletti
Introduzione e commento Caterina Aurilio



Full immersion

PAIN

WEEKs

09.00

09.30

10.30

11.10

11.30

12.00

12.40

13.00

14.30

15.00

15.30

15.50

16.10

16.30

17.30

Il ruolo della genetica per I'utilizzo e il razionale degli oppioidi
Diego Fornasari

Diretta dalla sala operatoria* - Impianto di Pompa intratecale

Confronto tra i partecipanti - Farmaci e indicazioni per la via intratecale
Conducono Francesco Bruno - Massimo Natale

Utilizzo topico della lidocaina
Consalvo Mattia

Il ruolo della biopsia di cute nel dolore neuropatico periferico
Maria Nolano

Diretta dalla sala operatoria* - Intervento di cifoplastica/vertebroplastica

La cronicizzazione del dolore nell’instabilita vertebrale
Massimo Natale

Lunch

Orientamento diagnostico tra le diverse tipologie di dolore cronico
(dolore di base, BTcP, incident, ecc) Franco Marinangeli

BTcP: What to Do, and What Not to Do
Renato Vellucci

Diretta dalla sala operatoria* - RF del ganglio della radice dorsale
Diretta dalla sala operatoria* - PENS (due/tre procedure)

Il ruolo delle neurolesioni: a che livello - pro/con pulsata vs continua
Sergio Mameli

Diretta dalla sala operatoria®* - RF branca mediale del N spinale, NN genicolati, SIJ,
Crioneurolisi

Confronto tra i partecipanti - Scegliere gli oppioidi (rotazione, via di somministrazione,
trattamento del BTcP) Tutti i partecipanti
Conducono Enrico Polati - Arturo Cuomo



Full immersion

PAIN

09.00

09.20

10.00

10.20

10.40

12.20

12.40

13.00

14.30

15.00

15.30

15.50

16.10

16.30

Limpiego delle tecniche di ALR nel controllo del dolore acuto e cronico postoperatorio
Andrea Fanelli

Diretta dalla sala operatoria* - Applicazioni in chirurgia generale TAP block

Prevenzione del PPP
Giorgio Danelli

Diretta dalla sala operatoria®* - Applicazioni in breast surgery PECS block
Confronto tra i partecipanti - ALR ed Outcome nuove prospettive
Tutti i partecipanti

Conducono Mario Bosco - Fabio Gori

Le variabili dei differenti tipi di chirurgia nel controllo del dolore postoperatorio
Gianluca Cappelleri

Gli ultrasuoni: Knobology e best practice
Andrea Ambrosoli

Lunch

Videorassegna ultrasuoni in terapia del dolore
Fabrizio Micheli - Andrea Tognu

Diretta dalla sala operatoria®* - PVB Ecoguidato; CVC Ecoguidato

Linee guida ed ultrasuoni in terapia del dolore
Laura Bertini

Diretta dalla sala operatoria* - Impianto Ecoguidato di elettrodo periferico
Diretta dalla sala operatoria* - Impianto Ecoguidato di sistema venoso impiantabile
Confronto tra i partecipanti - Attualita e razionale prescrittivo dei FANS

Tutti i partecipanti
Conduce Rocco Mediati



Full immersion

PAIN

09.00

09.30

10.00

10.30

10.30

11.30

12.10

12.40

13.00

14.30

15.00

15.30

16.00

16.40

17.00

20.00

L'approccio al disco: anatomia e tecnica
Maurizio Pintore

Diretta dalla sala operatoria* - Decompressione discale laser

Tecniche intradiscali a confronto: dalla diagnostica alla terapia
Luigi Nardi

Diretta dalla sala operatoria* - IDET

Confronto tra i partecipanti - Razionale ed utilizzo delle tecniche intradiscali
Conducono Michele Sofia - Pietro Vassetti

Diretta dalla sala operatoria* - Periduroscopia

Confronto radiofrequenza pulsata vs crioneurolisi
Maurizio Marchesini vs Massimo Barbieri

La terapia infiltrativa articolare ibrida
Sergio Chisari

Lunch

Razionale, indicazioni e stato dell’arte sulla DRG stimulation
Laura De Martini

Diretta dalla sala operatoria* - Impianto stimolatore gangliare

Confronto tra i partecipanti - Quando e perché utilizzare la DRG stimulatio
Tutti i partecipanti

Conducono Pasquale De Negri - Roberto Arcioni

Diretta dalla sala operatoria* - Impianto stimolatore gangliare

La programmazione degli stimolatori gangliari (LIVE)

Differenze dei parametri di programmazione DRG stimulation vs Tonica

Dinner Meeting - Presentazione del Club DRG



Full immersion

PAIN

WEEKs

(Sessione organizzata in sinergia e collaborazione, nonché aperta ai farmacisti ospedalieri,
del territorio ed ai MMG)

09.00

09.30

10.00

10.30

11.00

12.00

Lo stato dell’arte delle reti in Italia
Rita Melotti

Stato dell’arte della Legislazione Regionale sulla dispensazione dei cannabinoidi in Italia
Maria Galdo

Cannabinoidi endogeni ed esogeni: a cosa servono i primi, come funzionano i secondi
Enzo Molina

Razionale farmacologico dei cannabinoidi nei differenti tipi di dolore
Gennaro Savoia

Confronto - Quando e come utilizzare i cannabinoidi
Tutti i partecipanti

Conducono Francesco Amato - Giuliano De Carolis - Claudio Polistina

Fine dei lavori

* SURGICAL TEAM:

Pietro Buonavolonta, Chiara Cafora, Ciro Celardo, Mariateresa Di Dato, Maurizio Ferrara,
Giuseppe Gazzerro, Carlo Panzanella, Alfonso Papa, Andrea Pironti, Dario Tammaro,
Piero Vassetti.



SCHEDA D’ISCRIZIONE

FULL IMMERSION PAIN WEEKs FOUNDATION WEEK

Inviare la scheda d’iscrizione, debitamente compilata (stampatello), tramite mail a
segreteria@eventiecongressi.net o a tramite fax 080.2209268, unitamente alla copia di pagamento.

Cognome* Nome*

Codice fiscale

Data di Nascita* Luogo di nascita*

Indirizzo

CAP Citta Provincia

Tel. Cell.* Fax.

e-mail*

Professione Disciplina

* | campi contrassegnati da asterisco sono obbligatori

Dati OBBLIGATORI per I'emissione della fattura

Intestazione

Indirizzo

Codice Fiscale o Partita IVA

RISERVATO ALLE SOLE AZIENDE OSPEDALIERE: Richiesta di esenzione IVA (art. 10 comma 20 D.P.R. 633/72). Gli
Enti Pubblici esenti IVA sul pagamento della quota d’iscrizione dei loro dipendenti devono farne specifica richiesta
barrando e apponendo il proprio timbro nello spazio di seguito riportato.

O Timbro dell’Ente che fa richiesta di esenzione IVA

SCHEDA D’ISCRIZIONE

La quota di 2.000€ comprende: partecipazione ai lavori scientifici, Kit congressuale, Attestato di partecipazione,
Attestato ECM, Coffee Break e Colazione di lavoro, Cene Sociali, Sistemazione Alberghiera, Transfer Hotel/sede
evento, Viaggio A/R.

MODALITA DI PAGAMENTO: BONIFICO BANCARIO intestato a E&C srl - Via Gabetto, 8 - 80026 Casoria (NA)

IT 92 W 0542439841 00000 1000 574 (Codice BIC/SWIFT: BPBAIT3B)

Informativa ai sensi del D.Lgs 30/06,/2003 n°196: | dati personali fornitici nella presente occasione saranno oggetto di trattamen-

to informatico e manuale, al fine di documentare la partecipazione a Congressi, Eventi, Meeting, Manifestazioni in genere e a
trattamenti derivanti da obblighi di legge. Essi saranno comunicati secondo le prescrizioni di Legge

Data Firma




Full immersion
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Full immersion

PAIN

L3

10.00

11.00

12.00

13.00

14.00

14.20

14.40

15.00

15.30

16.00

16.40

17.00

17.30

17.50

18.10

Registrazione dei partecipanti
Saluti e presentazione
Lettura TBD

Lunch

La valutazione algologica per distretti
Maria Teresa Di Dato

La valutazione algologica del distretto cranio facciale
Carmelo Costa

Quick overview: approccio farmacologico delle algie cranio facciali e nella cefalea
Filomena Puntillo

Diretta sala operatoria - RF dei NN Occipitali

Trattamenti nella neuropatia trigeminale: algoritmo diagnostico, orientamento terapeutico
Vito Petruzzelli

Diretta dalla sala operatoria* - RF del ganglio sfeno-palatino; RF ganglio di Gasser

Orientamento diagnostico e definizione di cefalea refrattaria ai farmaci
Renato Vellucci

Diretta dalla sala operatoria* - impianto di elettrodo occipitale
Trattamento con tossina botulinica nelle algie cranio facciali TBD

Razionale della neurostimolazione del ganglio sfeno-palatino nella cefalea a grappolo
Antonio Russo

Diretta dalla sala operatoria* - Impianto di stimolatore del ganglio sfenopalatino



Full immersion

PAIN

. : WEEKs

09.00

09.30

09.50

10.00

10.20

10.40

11.00

12.00

13.00

14.00

14.40

15.30

16.30

17.00

La valutazione algologica del distretto toracico
Vittorio Guardamagna

Predittivita diagnostica dei blocchi paravertebrali nel dolore toracico cronico
Giuseppe Gazzerro

Diretta dalla sala operatoria* - Blocco paravertebrale ecoguidato

Videorassegna - Ultrasuoni nel distretto toracico in terapia del dolore
Giuliano De Carolis - Fabrizio Micheli

Diretta dalla sala operatoria* - RF NN intercostali

Trattamento del dolore nell’angina instabile
Marco Rossi

Diretta dalla sala operatoria* - Impianto di neurostimolatore midollare toracico
Commento dalla sala: Gianni Colini Baldeschi

Diretta dalla sala operatoria* - Impianto di neurostimolatore gangliare toracico
Commento dalla sala: Gianni Colini Baldeschi

Lunch

Valutazione delle linee guida e revisione della letteratura sul dolore toracico
Massimo Allegri

Diretta dalla sala operatoria* - Impianto di pompa intratecale toracica
Live technological assessment - Sistemi per I'infusione intratecale
Diretta dalla sala operatoria* - Cifoplastica toracica

Revisione dei casi trattati



Full immersion

PAIN

- . WEEKs

09.00

09.30

10.00

10.30

11.00

11.30

12.00

12.30

13.00

14.00

14.30

18.00

Diretta dagli Ambulatori: Role Playing
Beniamino Casale, Maria Teresa Di Dato, Roberto Luciano, Cario Panzanella
Conducono Gennaro Savoia - Flaminia Coluzzi

Toolbox algologico 1: la ricerca dei segni

Office visit Live 1: semeotica

Toolbox algologico 2: la valutazione sensoriale

Office visit Live 2: mappatura sensoriale

Toolbox algologico 3: metodiche strumentali

Office visit Live3: diagnostica strumentale

Toolbox algologico 4: valutazione del profilo psicologico
Il paziente a rischio addiction Claudio Leonardi

Lunch

Classificazione dei cateteri venosi centrali: ad ogni indicazione il catetere idoneo
Vincenzo Palmieri

Diretta dalla sala operatoria* - Impianto di cateteri venosi a media e lunga permanenza
(4 impianti: PICC, PORT, Hickmann, Cannon)

“Durante la diretta nei cambi paziente verra proposta la metodologia organizzativa per la
gestione del processo, del rischio e delle complicanze”

Fine della giornata



Full immersion

PAIN

09.00

09.40

13.00

14.00

14.40

15.20

16.00

16.40

17.30

Revisione e rilettura della letteratura sulle nuove tecnologie in ambito della neuro stimola-
zione Stefano Palmisani

Diretta dalla sala operatoria* - Impianto di stimolatore midollare ad alta tecnologia
(tre/quattro interventi)

“Ogni intervento operatorio verra introdotto da una breve relazione sul razionale,
indicazioni e tecnica di utilizzo.”

Lunch

| Farmaci per il dolore

Conducono: Cesare Bonezzi - Domenico Mediati
Analisi ragionata con confronto con la platea e valutazione del’EBM su:

FANS

OPPIOIDI

Antiepilettici, Psicolettici, Psicoanalettici

Il cortisone nella terapia sistemica ed infiltrativa
L'acido jaluronico: quale, quando, dove e come

Fine della giornata

Venerdi 20 Gennaio

09.00

11.00

Tavola Rotonda

Ruoli, competenze, e certificazioni: dalla valutazione del rischio clinico alle implicazioni
medico legali, fino alla certificazione all’eccellenza.

Partecipano: Francesco Amato, Antonello Crisci, Quirino Piacevoli, William Raffaeli.
Topics:

* La standardizzazione dei percorsi diagnostici e terapeutici

e Cosa puo fare e cosa non puo fare un terapista del dolore: implicazioni legali

* La gestione del rischio clinico

¢ | percorsi per la certificazione dei centri

Lettura di chiusura
La terapia del dolore in Italia dal dopo Bonica ad oggi William Raffaeli



SCHEDA D’ISCRIZIONE

FULL IMMERSION PAIN WEEKs ADVANCE WEEK

Inviare la scheda d’iscrizione, debitamente compilata (stampatello), tramite mail a
segreteria@eventiecongressi.net o a tramite fax 080.2209268, unitamente alla copia di pagamento.

Cognome* Nome*

Codice fiscale

Data di Nascita* Luogo di nascita*

Indirizzo

CAP Citta Provincia

Tel. Cell.* Fax.

e-mail*

Professione Disciplina

* | campi contrassegnati da asterisco sono obbligatori

Dati OBBLIGATORI per I'emissione della fattura

Intestazione

Indirizzo

Codice Fiscale o Partita IVA

RISERVATO ALLE SOLE AZIENDE OSPEDALIERE: Richiesta di esenzione IVA (art. 10 comma 20 D.P.R. 633/72). Gli
Enti Pubblici esenti IVA sul pagamento della quota d’iscrizione dei loro dipendenti devono farne specifica richiesta
barrando e apponendo il proprio timbro nello spazio di seguito riportato.

O Timbro dell’Ente che fa richiesta di esenzione IVA

SCHEDA D’ISCRIZIONE

La quota di 2.000€ comprende: partecipazione ai lavori scientifici, Kit congressuale, Attestato di partecipazione,
Attestato ECM, Coffee Break e Colazione di lavoro, Cene Sociali, Sistemazione Alberghiera, Transfer Hotel/sede
evento, Viaggio A/R.

MODALITA DI PAGAMENTO: BONIFICO BANCARIO intestato a E&C srl - Via Gabetto, 8 - 80026 Casoria (NA)

IT 92 W 0542439841 00000 1000 574 (Codice BIC/SWIFT: BPBAIT3B)

Informativa ai sensi del D.Lgs 30/06/2003 n°196: | dati personali fornitici nella presente occasione saranno oggetto di trattamen-

to informatico e manuale, al fine di documentare la partecipazione a Congressi, Eventi, Meeting, Manifestazioni in genere e a
trattamenti derivanti da obblighi di legge. Essi saranno comunicati secondo le prescrizioni di Legge

Data Firma




ALLEGRI
AMATO
AMBROSOLI
ARCIONI
AURILIO
BARBIERI
BERTINI
BONEZZ|
BOSCO
BRUNO
CAPPELLERI
CHISARI
COLINI BALDESCHI
coLuzzi
COSTA
COSTANTINI
CRISCI
CUOMO
DANELLI
DARIO

DE CAROLIS
DE MARTINI
DE NEGRI

DI DATO
FANELLI
FANELLI
FERRARI
FORNASARI
GABORIN
GALDO
GAZZERRO
GORI
GUARDAMAGNA
INNAMORATO
LEONARDI
MAMELI
MARCHESINI
MARINANGELI
MATTIA
MEDIATI
MELOTTI
MERCADANTE
MICHELI

MOLINA
NARD
NATALE
NOLANO
PALMIERI
PALMISANI
PAOLETT
PAPA
PETRUZZELLI
PIACEVOLI
PINTORE
POLATI
POLISTINA
PUNTILLO
RAFFAEL
ROSS
RUSSO
SALERNO
SAVOIA
SOFIA
TOGNU
VASSETT
VELLUCC

BUONAVOLONTA
CAFORA
CASALE

DI DATO
FERRARA
GAZZERRO
LUCIANO
PANZANELLA
PETRUZZELLI
PIRONTI
SALZANO
SARACCO
TAMMARO
VASSETT

A.O.R.N. “V. MONALDI” (NA)
OSPEDALE “SAN GIULIANO” DI GIUGLIANO (NA)

OSPEDALE GENERALE REGIONALE “MIULLI”
ACQUAVIVA DELLE FONTI (BA)

OSPEDALE “SAN GIOVANNI BOSCO” (NA)
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